Дело № КОПИЯ 

УИД 29RS0№-22

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

17 января 2024 года 

<

адрес>

Соломбальский районный суд 

<

адрес> в составе

председательствующего судьи Терехиной Х.С., 

при секретаре ФИО3, 

с участием старшего помощника прокурора 

<

адрес> ФИО4, 

обвиняемого ФИО1,

защитника – адвоката ФИО13, 

рассмотрев в закрытом судебном заседании в рамках предварительного слушания уголовное дело в отношении 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, женатого, имеющего на иждивении малолетнего ребенка, среднее профессиональное образование, индивидуального предпринимателя, судимого, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 105 УК РФ (в редакции Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 73-ФЗ), ч. 5 ст. 33, ч. 1 ст. 105 УК РФ (в редакции Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 73-ФЗ),

УСТАНОВИЛ:

Органом предварительного расследования ФИО1 обвиняется в покушении на убийство ФИО8 и пособничестве убийству ФИО5 при следующих обстоятельствах.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО6, ФИО7 и ФИО5, являясь лицами, входящими в криминальные структуры 

<

адрес>, находясь на территории 

<

адрес>, оказывая незаконное криминальное покровительство деятельности акционерного общества «Соломбальский лесопильно-деревообрабатывающий комбинат» (далее по тексту – АО «СЛДК»), получили информацию о том, что генеральный директор общества с ограниченной ответственностью «Тимбэкс» (далее по тексту – ООО «Тимбэкс») ФИО8, лично руководивший внешнеэкономической предпринимательской деятельностью АО «СЛДК», в процессе осуществления вышеуказанной предпринимательской деятельности извлёк прибыль в размере не менее 2 000 000 долларов США, которая, согласно установленному Центральным Банком Российской Федерации курсу иностранных валют (доллара США) к рублю Российской Федерации в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ была эквивалентна сумме не менее 57 740 000 рублей, однако не передал часть этой прибыли им (ФИО7, ФИО6 и ФИО5), как лицам, оказывающим криминальное покровительство деятельности АО «СЛДК».

В этой связи ФИО6, ФИО7 и ФИО5 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории 

<

адрес>, действуя из корыстных побуждений, желая получить в свое распоряжение вышеуказанные денежные средства в размере не менее 2 000 000 долларов США, что по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ было эквивалентно 57 020 000 рублям, умышленно договорились организовать убийство ФИО8, после чего намеревались добиться назначения на должность генерального директора ООО «Тимбэкс» подконтрольного им лица, с его помощью отыскать вышеуказанные денежные средства в размере не менее 2 000 000 долларов США, что по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ было эквивалентно 57 020 000 рублям, получить их в свое распоряжение, разделить между собой в равных долях и распорядиться ими в личных целях по собственному усмотрению.

Для реализации своих вышеуказанных преступных намерений и совершения убийства ФИО8 ФИО7, ФИО6 и ФИО5 заранее объединились в устойчивую организованную группу, распределили между собой преступные роли, разработали подробный, детальный план указанного убийства и осуществили тщательную подготовку к совершению данного преступления.

Согласно достигнутым между ФИО6, ФИО7 и ФИО5 преступным договоренностям:

- ФИО7 обязался собрать всю необходимую информацию о ФИО8 – месте жительства, маршрутах и времени передвижения, сопровождающих лицах, а также предоставить фотографию ФИО8 исполнителю убийства;

- ФИО5 обязался подыскать лицо, которое окажет содействие совершению убийства ФИО8, доставив исполнителя предстоящего убийства на место преступления и увезя исполнителя с места преступления, а также обязался подыскать для исполнителя убийства орудие преступления – пистолет, оснащённый глушителем, снаряжённый боеприпасами (патронами), а для пособника средство передвижения – автомобиль;

- ФИО6 обязался подыскать исполнителя убийства ФИО8, а также доставить подысканное ФИО5 орудие преступления и боеприпасы в 

<

адрес> и передать их исполнителю.

После этого ФИО6, ФИО7 и ФИО5, действуя в составе организованной группы, совместно и согласованно, выполняя свои преступные роли, в этот же период времени неоднократно встречались на территории 

<

адрес>, в том числе в специально используемой для приготовления к предстоящему убийству ФИО8 неустановленной в ходе следствия съёмной квартире, расположенной в первом подъезде 

<

адрес> (далее по тексту – конспиративная квартира), обсуждали и оговаривали процесс подготовки к преступлению, делились полученной информацией.

ФИО7 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории 

<

адрес>, действуя в составе организованной группы, из корыстных побуждений, умышленно, с целью организации убийства ФИО8, в силу знакомства с потерпевшим, обладая информацией о месте его жительства, маршрутах и времени передвижения, сопровождающих лицах, а также имея фотографию ФИО8, предоставил ФИО6 и ФИО5 вышеуказанные сведения и фотографию потерпевшего.

ФИО6 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории 

<

адрес>, действуя в составе организованной группы, из корыстных побуждений, умышленно, с целью организации убийства ФИО8, обратился к своему родному брату ФИО1 с просьбой совершить убийство ФИО8, при этом не поставил ФИО1 в известность о том, что мотивом убийства ФИО8 являются корыстные побуждения ФИО6, ФИО7 и ФИО5, а также о причастности ФИО7 и ФИО5 к организации убийства потерпевшего.

ФИО1 в силу близкого родства с ФИО6, желая оказать ему содействие, согласился совершить убийство ФИО8, после чего ФИО6 в этот же период времени, находясь в городе Архангельске, предоставил ФИО1 все известные ему полученные от ФИО7 сведения о личности и образе жизни ФИО8, маршрутах и времени передвижения, сопровождающих лицах, указав место жительства потерпевшего – одноподъездный 

<

адрес> по проспекту Ломоносова в городе Архангельске, а также показал ФИО1 переданную ФИО7 фотографию ФИО8 и предоставил ФИО1 ключи от конспиративной квартиры.

ФИО5, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории 

<

адрес>, действуя в составе организованной группы, из корыстных побуждений, умышленно, с целью организации убийства ФИО8, обратился к своему двоюродному брату ФИО9 с просьбой оказать содействие совершению убийства ФИО8, доставив вооруженного исполнителя предстоящего убийства на место преступления и увезя исполнителя с места преступления, то есть, обеспечив его беспрепятственное передвижение по городу Архангельску, при этом не поставил ФИО9 в известность о том, что исполнителем убийства выступит ФИО1, мотивом убийства ФИО8 являются корыстные побуждения ФИО6, ФИО7 и ФИО5, а также о причастности ФИО7 и ФИО6 к организации убийства потерпевшего, при этом ФИО9 в силу родства со ФИО5, желая оказать ему содействие, согласился оказать пособничество совершению убийства ФИО8 на указанных условиях.

Кроме того, ФИО5 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории 

<

адрес>, действуя в составе организованной группы, реализуя свой преступный умысел, направленный на организацию убийства ФИО8, с использованием средств связи договорился с неустановленным в ходе следствия лицом, проживающим в городе Москве, о передаче этим лицом ФИО6 орудия предстоящего преступления – пистолета, изготовленного самодельным способом с применением заводского оборудования по типу пистолета под патрон калибра 9 мм к пистолету ФИО2 (ПМ), являющегося нарезным огнестрельным оружием, снаряжённого боеприпасами – не менее чем шестью 9-мм патронами к пистолету конструкции ФИО2 (ПМ), пригодными для производства выстрелов, и оснащённого глушителем (далее – пистолет с боеприпасами), которые запрещены к свободному обороту в соответствии с ФЗ «Об оружии» от ДД.ММ.ГГГГ № 150-ФЗ и Правилами оборота боевого ручного стрелкового и иного оружия, боеприпасов и патронов к нему, а также холодного оружия в государственных военизированных организациях, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №, о чём ФИО5 сообщил ФИО6, попросив того съездить в 

<

адрес> и забрать оружие и боеприпасы, после чего ФИО6 в этот же период времени, действуя в составе организованной группы, реализуя свой преступный умысел, направленный на организацию убийства ФИО8, приехал в 

<

адрес>, забрал у неустановленного следствием лица пистолет с боеприпасами, тем самым незаконно приобрел их, незаконно носил при себе, незаконно перевез пистолет и боеприпасы на поезде из 

<

адрес> в 

<

адрес>, где незаконно хранил их, а затем в этот же период времени в городе Архангельске незаконно передал пистолет и боеприпасы ФИО1

Также в этот же период времени ФИО5 через неустановленное в ходе следствия лицо, не осведомлённое о преступных намерениях ФИО5, ФИО6 и ФИО7, приискал для передвижения ФИО9 и ФИО1 автомобиль марки «ВАЗ» неустановленной в ходе следствия модели с неустановленным в ходе следствия государственным регистрационным знаком (далее по тексту – автомобиль марки «ВАЗ»), убедился в технической исправности указанного автотранспортного средства и сообщил об этом ФИО9

Затем ФИО6 сообщил ФИО1 о том, что убийство потерпевшего необходимо совершить утром ДД.ММ.ГГГГ, а ФИО5 в свою очередь сообщил ФИО9 о необходимости утром ДД.ММ.ГГГГ на автомобиле марки «ВАЗ» доставить исполнителя убийства ФИО8 – ФИО1 к дому потерпевшего, а после совершённого преступления помочь исполнителю убийства беспрепятственно скрыться.

Таким образом, ФИО5, ФИО6 и ФИО7, действуя в составе организованной группы, из корыстных побуждений, совершили все зависящие от них действия по организации предстоящего особо тяжкого преступления – убийства ФИО8

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 07 часов 00 минут до 09 часов 50 минут ФИО9, действуя по указанию ФИО5, умышленно, с целью оказания содействия ФИО1 в убийстве ФИО8, предоставляя средства и орудия совершения преступления и устраняя препятствия к совершению этого преступления, управляя ранее подысканным ФИО5 автомобилем марки «ВАЗ», на перекрёстке улиц Советской и Маяковского в городе Архангельске забрал ФИО1, вооружённого пистолетом и боеприпасами, привёз его в район расположения дома ФИО8 по адресу: 

<

адрес>, где высадил, а сам отъехал в заранее оговорённое место к дому № по 

<

адрес>, где стал ожидать возвращения ФИО1, чтобы скрыть ФИО1 после убийства ФИО8 с места преступления, при этом ФИО1, действуя по собственной инициативе, в целях конспирации и маскировки своей внешности, заранее приискал и в указанный период времени надел на лицо повседневные очки, а на голову чёрную вязаную шапку, тем самым скрыв черты своего лица.

ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 07 часов 00 минут до 09 часов 50 минут, исполняя свою преступную роль, зашел в подъезд 

<

адрес> по проспекту Ломоносова в городе Архангельске, прошел в лифтовый холл, дождался, когда вышедший из лифта ФИО8 минует лифтовый холл и окажется к нему (ФИО1) спиной, и, действуя умышленно, с целью убийства ФИО8 по просьбе ФИО6, используя вышеуказанный пистолет и боеприпасы, осознавая общественно опасный характер, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде смерти ФИО8 и желая их наступления, произвел из этого пистолета один прицельный выстрел в спину ФИО8, то есть в область расположения жизненно важных органов потерпевшего, от чего потерпевший ФИО8 упал, при этом ФИО1 не смог произвести дополнительных, в том числе «контрольного», выстрелов в потерпевшего, поскольку пистолет в силу конструктивных недоработок не мог работать в самозарядном режиме и после произведённого ФИО1 первого выстрела произошёл перекос патрона в патроннике, препятствующий дальнейшему производству выстрелов из данного пистолета, вследствие чего ФИО1, будучи уверенным в том, что от причиненных им телесных повреждений неминуемо наступит смерть потерпевшего, с места преступления скрылся, оставив пистолет с неизрасходованными боеприпасами на месте преступления, проследовал к дому № по 

<

адрес>, сел в салон автомобиля марки «ВАЗ» под управлением ФИО9, который умышленно, желая скрыть ФИО1 с места преступления, предпринял попытку уехать с ФИО1 на этом автомобиле от 

<

адрес>, однако, автомобиль марки «ВАЗ» застрял в снегу, а ФИО1, убедившись, что его вышеуказанные умышленные преступные действия, направленные на убийство ФИО8, не привлекли внимания окружающих, и его никто не преследует, покинул салон автомобиля марки «ВАЗ», пешком дошёл до конспиративной квартиры, и там затаился.

Своими умышленными действиями ФИО1 причинил ФИО8 повреждение характера непроникающего огнестрельного слепого пулевого ранения заднего правого отдела груди (рана располагалась на уровне 9-10-го грудных позвонков на 6 см правее указанных позвонков) с оскольчатыми переломами суставных отростков 11-12-го грудных позвонков справа и отрывом корешка спинного мозга на уровне его 11-го сегмента справа, ушибом спинного мозга, сопровождавшегося развитием глубокого нижнего парапареза и нарушением функции тазовых органов, которое по квалифицирующему признаку вреда здоровью, опасного для жизни человека, оценивается как тяжкий вред здоровью.

Однако довести до конца свой преступный умысел, направленный на убийство ФИО8, ФИО1, ФИО6, ФИО7, ФИО5 и ФИО9 не смогли по не зависящим от них обстоятельствам, поскольку использованный ФИО1 пистолет в силу конструктивных недоработок не мог работать в самозарядном режиме и после произведённого ФИО1 первого выстрела произошёл перекос патрона, препятствующий дальнейшему производству выстрелов из данного пистолета, а затем ФИО8 оказана квалифицированная медицинская помощь и его смерть не наступила.

После того, как ДД.ММ.ГГГГ ФИО10 и ФИО6 по не зависящим от них обстоятельствам не сумели довести до конца совместный преступный умысел, направленный на убийство ФИО5, ФИО6, являясь лицом, входящим в криминальные структуры 

<

адрес>, действуя умышленно, на почве личных неприязненных отношений к ФИО5, возникших в результате недовольства более высоким криминальным положением и авторитетом потерпевшего, а также дружескими отношениями ФИО5 с ФИО7, который контролировал как нелегальные финансовые потоки, получаемые ФИО6, ФИО5 и ФИО7 за оказываемое ими криминальное покровительство деятельности акционерного общества «Соломбальский лесопильно-деревообрабатывающий комбинат» (далее по тексту – АО «СЛДК») и других предприятий 

<

адрес>, осуществляющих вспомогательное производство и обеспечивающих функционирование основного, производственного процесса АО «СЛДК», так и официальные источники доходов от коммерческий деятельности всех этих предприятий, полагая, что ФИО5, заручившись поддержкой ФИО7, утаивает часть прибыли в свою и ФИО7 пользу, считая, что действия ФИО5 в целом направлены на занижение лидирующей позиции ФИО6 в криминальных структурах, решил организовать убийство потерпевшего, для чего привлечь в качестве исполнителя убийства ФИО10 за денежное вознаграждение.

В качестве способа предстоящего убийства ФИО5 ФИО6 избрал убийство потерпевшего с применением нарезного огнестрельного оружия, с целью незаконного приобретения которого ФИО6 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории 

<

адрес>, обратился к не осведомленному о его преступных намерениях ФИО11 и в ходе встречи с ФИО11, состоявшейся в этот же период времени в квартире ФИО6 по адресу: 

<

адрес> (далее по тексту – 

<

адрес>), передал ФИО11 денежное вознаграждение в размере 400 долларов США, за которые ФИО11 обязался предоставить ФИО6 два пистолета и боеприпасы (патроны) к ним.

Далее в один из дней в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО11, находясь в неустановленном следствием месте на территории 

<

адрес>, незаконно передал ФИО6 за полученное ранее денежное вознаграждение в размере 400 долларов США пистолет «Чешска Зброевка» («CZ») модели «83» калибра 7,65 мм с удалёнными механическим способом номерными маркировочными обозначениями (в ходе экспертных исследований на кожух-затворе, а также на рамке выявлено цифровое обозначение «С 43 (и, вероятно) 5»), являющийся боевым нарезным огнестрельным оружием, снаряжённый боеприпасами – не менее чем 12 патронами калибра 7,65 мм, пригодными для производства выстрелов (далее по тексту – пистолет «CZ» с боеприпасами), а также частично исправный и пригодный для производства отдельных выстрелов при условии досыла патрона в патронник и отсутствия магазина в основании рукояти пистолет системы ФИО15 («ТТ») калибра 7,62 мм образца 1930-1933 годов, 1954 года выпуска, польского производства, собранный из частей и деталей различных экземпляров данной модели, имеющих номерные маркировочные обозначения: на кожухе-затворе «BR 05402», на рамке «М 22018», на стволе «BR 05402», на магазине «ЕВ2440» и «05 2874» (далее по тексту – пистолет «ТТ»), являющийся боевым нарезным огнестрельным оружием, снаряжённый боеприпасами – не менее чем 8 патронами калибра 7,62 мм, пригодными для производства выстрелов, а также боеприпасы, не снаряжённые в пистолет – ещё не менее чем 8 патронов калибра 7,62 мм, пригодных для производства выстрелов, запрещённые к свободному обороту в соответствии с ФЗ «Об оружии» от ДД.ММ.ГГГГ № 150-ФЗ и Правилами оборота боевого ручного стрелкового и иного оружия, боеприпасов и патронов к нему, а также холодного оружия в государственных военизированных организациях, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №. 

Приискав огнестрельное оружие, ФИО6 в один из дней в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь в своей 

<

адрес>, действуя в продолжение своего вышеуказанного преступного умысла, направленного на убийство ФИО5, используя дружеские, доверительные отношения с ФИО10, обратился к ФИО10 с предложением совершить убийство ФИО5 за денежное вознаграждение в размере не менее 2000 долларов США, пообещав ФИО10 передать указанное денежное вознаграждение после убийства ФИО5, на что ФИО10, действуя из корыстных побуждений, желая получить это денежное вознаграждение, согласился, при этом ФИО6 в этот же период времени и в этом же месте передал ФИО10 для совершения убийства ФИО5 ранее незаконно приобретённый у ФИО11 пистолет «CZ» с боеприпасами, указав ФИО10 на необходимость пристрелять указанное оружие и постоянно носить его при себе как в качестве орудия совершения предстоящего преступления, так и для личной безопасности.

Приискав орудие совершения преступления и исполнителя преступления, ФИО6, опасаясь разоблачения его преступных намерений лицами из числа окружения ФИО5, отказался от создания иных условий для совершения убийства потерпевшего, предложил ФИО10 вести обычный ритм жизни, а ФИО10 решил быть постоянно готовым совершить указанное преступление при возникновении подходящей для этого ситуации.

Затем в этот период времени ФИО6, находясь в своей 

<

адрес>, встретился со своим братом ФИО1, которому рассказал о личной неприязни к ФИО5, причинах этой неприязни, об организации им убийства ФИО5 и о согласии ФИО10 совершить убийство потерпевшего, при этом не ставя ФИО1 в известность о том, что ФИО10 действует по найму ФИО6, а также незаконно передал ФИО1 ранее незаконно приобретённый у ФИО11 пистолет «ТТ», снаряжённый не менее чем 8 патронами, и ещё 8 патронов к нему, указав ФИО1 на необходимость пристрелять указанное оружие, постоянно носить его при себе как для личной безопасности, так и для безопасности ФИО6, в целом проявлять осторожность в повседневной жизни. 

В дальнейшем в ходе пристрелки пистолета «ТТ» ФИО1 выявил имевшийся у данного оружия недостаток, установив, что оно пригодно лишь для производства отдельных выстрелов и не перезаряжается автоматически. 

Несмотря на организацию убийства ФИО5 и ожидание подходящего случая для исполнения указанного преступления, ФИО6 продолжал регулярное общение и совместное времяпрепровождение со ФИО5, в том числе в компании ФИО10 и ФИО1

В ночь на ДД.ММ.ГГГГ ФИО6, ФИО1, ФИО10, ФИО5 и иные лица, составляя одну компанию, находились в культурно-развлекательном заведении «Ультра» по адресу: 

<

адрес>, где употребляли спиртные напитки и проводили досуг, при этом ФИО1 был вооружён находящимся при нём вышеуказанным пистолетом «ТТ», снаряжённым не менее 8 патронами, а ФИО10 был вооружён находящимся при нём вышеуказанным пистолетом «CZ» с боеприпасами, а ФИО5 сопровождал охранник, который находился в салоне припаркованного возле данного заведения автомобиля марки «ВАЗ-21140» с государственным регистрационным знаком 

<

***> регион.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 00 часов 00 минут до 06 часов 00 минут ФИО6, намереваясь покинуть указанное культурно-развлекательное заведение, попросил находящихся с ним ФИО1 и ФИО10 отвезти его домой на своём автомобиле марки «ВАЗ-21150» с государственным регистрационным знаком 

<

***> регион (далее по тексту – автомобиль «ВАЗ-21150»), на что они согласились, при этом по пути следования, находясь в салоне вышеуказанного автомобиля, двигающегося по городу Архангельску, ФИО10 сообщил ФИО6, что сложившаяся этой ночью ситуация способствует совершению убийства ФИО5, поскольку потерпевший провёл с ними значительное время, атмосфера в компании дружеская, ФИО5 находится в состоянии алкогольного опьянения, расслаблен и никакой угрозы от них не чувствует, в связи с чем ФИО10 предложил отвезти ФИО6 домой, после чего на этом же автомобиле «ВАЗ-21150» вместе с ФИО1 вернуться обратно в культурно-развлекательное заведение «Ультра» по вышеуказанному адресу, продолжить проведение совместного с ФИО5 досуга, дождаться, когда приближённые к потерпевшему лица покинут заведение, после чего под надуманным предлогом убедить ФИО5 отпустить своего охранника, а после того, как потерпевший останется наедине с ФИО10 и ФИО1, под надуманным предлогом уговорить ФИО5 проследовать в безлюдное место, где совершить убийство потерпевшего. 

ФИО6, находясь в состоянии алкогольного опьянения, с предложением ФИО10 согласился, в этот же период времени в салоне автомобиля «ВАЗ-21150», двигающегося по городу Архангельску, продолжая свой преступный умысел, обратился к ФИО1, и, используя родственные отношения с ним, не ставя ФИО1 в известность о том, что ФИО10 действует по найму, попросил ФИО1 способствовать совершению ФИО10 убийства потерпевшего путём устранения препятствий, а именно в ходе общения, не вызывая подозрений, под надуманным предлогом лично уговорить ФИО5 одного проследовать с ФИО1 и ФИО10 в безлюдное место, где ФИО10 совершит убийство потерпевшего путем выстрелов из пистолета, на что ФИО1 согласился.

ФИО10 и ФИО1 довезли ФИО6 до 

<

адрес> по проспекту Никольский в городе Архангельске и высадили его там, после чего на автомобиле «ВАЗ-21150» вернулись обратно в культурно-развлекательное заведение «Ультра» по адресу: 

<

адрес>, где продолжили проводить досуг в компании ФИО5 и лиц из числа его окружения, при этом, осознавая возможность совершения вскоре убийства потерпевшего, ограничили себя в потреблении алкоголя. 

Далее ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 06 часов 00 минут до 11 часов 25 минут после окончания работы культурно-развлекательного заведения «Ультра» ФИО1, находясь в состоянии алкогольного опьянения в 

<

адрес>, действуя умышленно, желая способствовать совершению ФИО10 убийства ФИО5 путём устранения препятствий, предложил находящемуся в состоянии алкогольного опьянения ФИО5 проследовать совместно с ФИО1 и ФИО10 в другое культурно-развлекательное заведение, там продолжить совместный досуг, на что ФИО5, согласился, после чего ФИО1, ФИО10 и ФИО5 вышли на улицу, сели в автомобиль ФИО5 марки «ВАЗ-21140» с государственным регистрационным знаком 

<

***> регион (далее по тексту – автомобиль «ВАЗ 21140») под управлением охранника потерпевшего – ФИО12, и на нём проследовали к культурно-развлекательному заведению «Пеликан» – дебаркадеру, пришвартованному к причалу в районе пересечения улиц Воскресенской и Набережной Северной Двины в городе Архангельске, зашли внутрь заведения, при этом ФИО10, опасаясь возможного досмотра на входе, на момент посещения данного заведения спрятал пистолет «CZ» с боеприпасами и переданный ему ФИО1 пистолет «ТТ» с боеприпасами в помещении стоявшего неподалёку другого заброшенного дебаркадера.

Затем ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 06 часов 00 минут до 11 часов 25 минут ФИО1, находясь в культурно-развлекательном заведении «Пеликан», предложил ФИО5 проследовать в культурно-развлекательное заведение «Рандеву» (другое название – «Бинго»), расположенное по адресу: 

<

адрес>, на что ФИО5 согласился, после чего ФИО1, ФИО5 и забравший из другого заброшенного дебаркадера ранее спрятанные им пистолеты и боеприпасы ФИО10 на автомобиле марки «ВАЗ-21140» под управлением охранника потерпевшего – ФИО12 проследовали к культурно-развлекательному заведению «Рандеву» по вышеуказанному адресу, однако продолжить проведение досуга там не пожелали по причине отсутствия других посетителей. 

После этого ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 06 часов 00 минут до 11 часов 25 минут ФИО1, находясь в состоянии алкогольного опьянения, действуя умышленно, продолжая способствовать совершению ФИО10 убийства ФИО5 путём устранения препятствий, предложил находящемуся в состоянии алкогольного опьянения ФИО5 отпустить своего охранника ФИО12 и вместе с ФИО1 и ФИО10 на автомобиле «ВАЗ-21140» втроём поехать к якобы знакомым девушкам, взять их с собой и продолжить совместное времяпрепровождение с девушками, что заведомо не соответствовало действительности, вследствие чего ФИО5 отпустил своего охранника ФИО12 домой и, управляя автомобилем «ВАЗ-21140», проследовал на нем вместе ФИО1 и ФИО10 по указанию ФИО1 к дому № корпус № по проспекту Никольскому в городе Архангельске, то есть с учётом выходного дня и раннего времени суток в безлюдное место, где остановил автомобиль «ВАЗ-21140» возле этого дома.

Затем ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 06 часов 00 минут до 11 часов 25 минут ФИО1 и ФИО10 вышли из автомобиля «ВАЗ-21140», под надуманным предлогом забрать девушек зашли в первый подъезд 

<

адрес> корпус № по проспекту Никольскому в городе Архангельске, где ФИО10 передал ФИО1 пистолет «ТТ», снаряжённый боеприпасами, а также проверил готовность к стрельбе своего пистолета «CZ», снаряжённого боеприпасами, дослал патрон в патронник и убрал пистолет в карман своей верхней одежды, сказав ФИО1, что ФИО1 в случае возникновения непредвиденной ситуации необходимо быть готовым самому совершить убийство ФИО5, застрелив его из своего пистолета «ТТ», однако ФИО1 от исполнения убийства потерпевшего отказался, сославшись на неисправность своего оружия, не позволяющую ему работать в самозарядном режиме. 

Далее ФИО1 и ФИО10 вышли из первого подъезда 

<

адрес> корпус № по проспекту Никольскому в городе Архангельске, при этом ФИО10 сел на заднее сиденье стоящего возле этого дома автомобиля «ВАЗ-21140», за рулём которого находился ФИО5, и, оказавшись за спиной потерпевшего, находясь в состоянии алкогольного опьянения, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью убийства ФИО5 по найму ФИО6, используя оружие – пистолет «CZ», снаряжённый боеприпасами, с близкого расстояния произвел из этого пистолета не менее четырёх прицельных выстрелов в голову и шею ФИО5, после чего с места преступления вместе с ФИО1 скрылся, оставив пистолет «CZ», снаряжённый не менее чем 4 патронами, в автомобиле «ВАЗ-21140».

Своими вышеуказанными умышленными действиями ФИО10 причинил ФИО5 повреждения характера огнестрельной травмы головы и шеи, выразившейся в наличии следующих повреждений:

- огнестрельное пулевое проникающее слепое ранение правой заушной области с фрагментарно-оскольчатым переломом сосцевидного отростка и нижней стенки пирамидки правой височной кости, с ушибом базальной поверхности правой височной доли;

- огнестрельное пулевое проникающее слепое ранение правой заушной области с фрагментарно-оскольчатым переломом сосцевидного отростка и нижней стенки пирамидки правой височной кости, с ушибом базальной поверхности правой височной доли, проникающее в просвет гортаноглотки, мягкие ткани языка и диафрагмы рта, с фрагментарно-оскольчатым переломом тела нижней челюсти слева;

- огнестрельное пулевое проникающее сквозное ранение правой височной области с дырчатым переломом правой височной кости, с обширными разрушениями оболочек и вещества головного мозга, острым левосторонним субдуральным кровоизлиянием (объемом около 50 мл), субарахноидальными кровоизлияниями, с дырчатым переломом лобной кости слева и левой височной кости;

- огнестрельное пулевое проникающее слепое ранение шеи и головы с дырчатым переломом позвоночного столба на уровне остистых и поперечных отростков 4-5 шейных позвонков, проникающее в позвоночный канал с повреждением оболочек и вещества спинного мозга, эпи- и субдуральными кровоизлияниями спинного мозга, фрагментарно-оскольчатыми переломами тел 4-5 шейных позвонков, проникающее в просвет гортаноглотки и мягкие ткани языка,

при этом данные повреждения подлежат оценке в совокупности, по квалифицирующему признаку опасности для жизни оцениваются как тяжкий вред здоровью и состоят в прямой причинно-следственной связи со смертью ФИО5, наступившей не позднее 11 часов 25 минут ДД.ММ.ГГГГ на месте преступления.

По пути отхода ФИО1 избавился от имевшегося при нём пистолета «ТТ», снаряжённого не менее чем 8 патронами, сбросив его в районе ГОУ «Специальная (коррекционная) общеобразовательная школа №» 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>.

В дальнейшем ДД.ММ.ГГГГ ФИО6, находясь в своей 

<

адрес>, встретился с ФИО10 и согласно достигнутой ранее договоренности передал ему ранее обещанное вознаграждение за убийство ФИО5 в размере не менее 2 000 долларов США, которые, согласно установленному Центральным Банком Российской Федерации курсу иностранных валют (доллара США) к рублю Российской Федерации, на ДД.ММ.ГГГГ были эквивалентны сумме не менее 57 020 рублей.

Действия ФИО1 органом следствия квалифицированы по ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 105 УК РФ (в редакции Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 73-ФЗ), ч. 5 ст. 33, ч. 1 ст. 105 УК РФ (в редакции Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 73-ФЗ) как покушение на убийство, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на умышленное причинение смерти другому человеку, не доведённые до конца по не зависящим от ФИО1 обстоятельствам, а также пособничество убийству, а именно содействие совершению умышленного причинения смерти другому человеку устранением препятствий.

При ознакомлении с материалами уголовного дела обвиняемым заявлено ходатайство о проведении предварительного слушания для решения вопроса о прекращении уголовного дела, которое удовлетворено судьей. 

В судебном заседании на предварительном слушании защитник - адвокат ФИО13 заявил ходатайство о прекращении уголовного дела в отношении ФИО1 в связи с истечением срока давности уголовного преследования.

Преступления, предусмотренные ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 105 УК РФ (в редакции Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 73-ФЗ), ч. 5 ст. 33, ч. 1 ст. 105 УК РФ (в редакции Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 73-ФЗ) относится к категории особо тяжких преступлений. 

В соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 78 УК РФ лицо, совершившее особо тяжкое преступление, освобождается от уголовной ответственности, если со дня совершения преступления истекло пятнадцать лет. 

Согласно п.3 ч.1 ст. 24 УПК РФ уголовное дело не может быть возбуждено, а возбужденное уголовное дело подлежит прекращению по истечении сроков давности уголовного преследования. 

ФИО1 с прекращением уголовного дела на основании п. 2 ч. 1 ст. 27, п. 3 ч. 1 ст. 24 УПК РФ согласен, правовые последствия принятия судом такого решения ему разъяснены и понятны. 

Суд убедился, что согласие подсудимого является осознанным, дано им добровольно и после консультации с защитником, который данные обстоятельства подтвердил. 

Прокурор не возражал против прекращения уголовного дела в отношении ФИО1 в силу требований уголовного закона. 

Предусмотренных ст. 78 ч. 3 УК РФ обстоятельств, приостанавливающих течение срока давности уголовного преследования за указанные деяния, по делу не установлено. 

Поскольку установленный ст. 78 УК РФ пятнадцатилетний срок давности привлечения к уголовной ответственности за совершение ФИО1 инкриминируемых деяний истек, все условия для принятия процессуального решения по рассматриваемому вопросу соблюдены, уголовное преследование ФИО1 по предъявленному ему обвинению подлежит прекращению.

В отношении ФИО1 мера пресечения не избиралась.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Судьба вещественных доказательств по уголовному делу разрешается в соответствии со ст. 81 УПК РФ, в связи с чем:

- пистолет, изъятый в ходе осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, гильзу, изъятую в ходе осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, пулю, изъятую в ходе выемки от ДД.ММ.ГГГГ, оригинал оптического CD-R диска однократной записи с номером вокруг посадочного отверстия, читаемым как «H190521», три гильзы, изъятые в ходе осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, пальто ФИО5, три пули, изъятые в ходе выемки от ДД.ММ.ГГГГ, пистолет «Чешска Зброевка», изъятый в ходе осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, пистолет «ПМ», изъятый в ходе дополнительного осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, копию ордера адвоката ФИО14 от ДД.ММ.ГГГГ, копию протокола дополнительного допроса обвиняемого ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, материал доследственной проверки КУС-931 по факту обнаружения ДД.ММ.ГГГГ пистолета «ТТ» и боеприпасов, детализацию телефонных соединений абонентских номеров в 2004 году, используемых ФИО6, ФИО1, ФИО10, ФИО5 и другими лицами - следует хранить в местах их нахождения до принятия решения по выделенному уголовному делу.

В ходе предварительного следствия и в судебном заседании обвиняемому ФИО1 оказывалась юридическая помощь по назначению.

Суммы, выплаченные адвокату за его защиту, согласно п. 5 ч. 2 ст. 131 УПК РФ относятся к процессуальным издержкам.

Согласно с ч. 1 ст. 132 УПК РФ (до внесения изменений в указанную статью Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ № 111-ФЗ) процессуальные издержки взыскиваются с осужденных или возмещаются за счет средств федерального бюджета.

Таким образом, процессуальные издержки – суммы, выплаченные адвокату за оказание ФИО1 юридической помощи по назначению в ходе следствия в размере 56300 рублей 60 копеек, в судебном заседании в размере 7201 рубль 20 копеек, а всего в размере 63501 рубль 80 копеек, подлежат возмещению за счет средств федерального бюджета в связи с прекращением уголовного преследования в отношении обвиняемого. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. 24 ч. 1 п. 3, 27 ч. 1 п. 2, 254 и 256 УПК РФ, суд 

ПОСТАНОВИЛ:

прекратить уголовное дело в отношении ФИО1, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 105 УК РФ (в редакции Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 73-ФЗ), ч. 5 ст. 33, ч. 1 ст. 105 УК РФ (в редакции Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 73-ФЗ), на основании ст. 24 ч. 1 п. 3, 27 ч. 1 п. 2 УПК РФ за истечением срока давности уголовного преследования. 

Вещественные доказательства:

- пистолет, изъятый в ходе осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, гильзу, изъятую в ходе осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, пулю, изъятую в ходе выемки от ДД.ММ.ГГГГ, оригинал оптического CD-R диска однократной записи с номером вокруг посадочного отверстия, читаемым как «H190521», три гильзы, изъятые в ходе осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, пальто ФИО5, три пули, изъятые в ходе выемки от ДД.ММ.ГГГГ, пистолет «Чешска Зброевка», изъятый в ходе осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, пистолет «ПМ», изъятый в ходе дополнительного осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, копию ордера адвоката ФИО14 от ДД.ММ.ГГГГ, копию протокола дополнительного допроса обвиняемого ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, материал доследственной проверки КУС-931 по факту обнаружения ДД.ММ.ГГГГ пистолета «ТТ» и боеприпасов, детализацию телефонных соединений абонентских номеров в 2004 году, используемых ФИО6, ФИО1, ФИО10, ФИО5 и другими лицами, хранящиеся в уголовном деле № - хранить в местах их нахождения до принятия решения по выделенному уголовному делу.

Процессуальные издержки в виде сумм, выплаченных адвокату за оказание ФИО1 юридической помощи по назначению, в размере 63501 (Шестьдесят три тысячи пятьсот один) рубль 80 (Восемьдесят) копеек возместить за счет средств федерального бюджета. 

Постановление может быть обжаловано в Архангельском областном суде через Соломбальский районный суд 

<

адрес> в течение 15 суток со дня его вынесения.

Председательствующий подпись Х.С. Терехина

Копия верна. Судья Х.С. Терехина